Pouso Alegre, 07 de Fevereiro de 2011.

Ofício Nº 98/2011

Prezado Senhor,

A Administração desta Casa constatou que o contrato nº 001/2010, no valor de R$ 14.880,00 (quatorze mil, oitocentos e oitenta reais), firmado para aquisição de combustíveis para abastecimento dos veículos oficiais desta Câmara Municipal, teve o seu valor total ultrapassado, porém, sem o respectivo termo aditivo.

Em que pese a  justificativa apresentada pelo setor contábil de que,  no valor final apurado para o fornecedor Auto Posto Pouso Alegre Ltda (Posto São Paulo), no montante de R$ 16.148,92, estão incluídos empenhos “avulsos”, emitidos para pagamento de combustível para abastecimento de veículo de Vereadores, com autorização do Presidente da Casa, vimos indagar de V.Sa. sobre os motivos do não processamento dos empenhos no sistema integrado de gestão fiscal, o que permite que tais situações sejam visualizadas pelos operadores previamente, evitando o ora ocorrido.

No aguardo de um breve pronunciamento de V.Sa. a respeito, subscrevo-me,
Atenciosamente,

	FÁTIMA A. BELANI

	SECRETÁRIA GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

Ilmo. Sr.

Marcos Fernando Luiz

Assistente de contabilidade

Câmara Municipal de Pouso Alegre – MG.
PAGE